Dans le *Livro da Noa*, au lieu de rex, on lit XPOFORUS (Christophorus).

(⁵⁰) Dans le manuscrit: Ma Ca IIa.

Era MCIII Vio calendas decembris mortuus est Menendus Gunsaluiz uir illustris et magne potentie in toto Portugais filius Gunsalui Trastamiriz.

Era MCIX XV° calendas februarii Portugalenses commiserunt prelium aduersus regem Domnum Garsiam filium regis Domni Fernandi, habebantque tunc caput in ipso bello comitem Nuno Menendiz; periit ipse ibi et cuncti alii sui fugerunt; obtinuit autem rex de illis uictoriam in loco qui dicitur Petrosus inter Bracharam et fluium Cavado ⁽⁵¹⁾.

Era M³ C* X^a nonis octobris occisus est rex Domnus Sancius filius Domni Fernandi regis ad faciem Zamore.

Deinde remansit frater ejus Adefonsus adepto Christianorum regno, exercuitque bella aduersus Saracenos per annos multos; aliis dabat bellum, ab aliis accipiebat tributum.

Era M* C^a X^a V^a in septembrio ipse accepit Cauriam.

Era M^a C^a X^a VII^a kalendis julii hora VI^a oscuratus est sol et stetit ipsa obscuritas per duas horas donec apparuerunt stelle in celo et quasi media nox effectus est. ⁽⁵³⁾.

Era MCX occisus est rex Sancius filius regis Domni Fernandi ad faciem Zamore ciuitatis.

Post cujus mortem frater ejus rex Domnus Alphonsus regnum obtinuit Hispanie, qui multa bella exercuit annis multis aduersus Saracenos Christiani nominis inimicos; aliis bellum dabat, ab aliis tributum accipiebat ⁽⁵²⁾.

Era MCXV mense septembris cepit idem rex Alphonsus Cauriam civitatem.

⁽⁵¹⁾ Noter la forme Cávado, au lieu de Cádavo. Le lieu de la bataille est appelé *Pertalini* dans la copie de Brandão et dans les éditions; il faut préférer la forme *Petrosus*, fournie par la copie de Lousada.

⁽⁵²⁾ La formule *dare bellum* est insolite; on pourrait proposer à titre d'hypothèse de restituer ainsi la formule originale: *aliis dabat, ab aliis accipiebat tributum*. Elle répond assez exactement aux condition du temps et aux rapports compliqués entre rois chrétiens et musulmans. Plus tard l'idée que le grand Alphonse VI aurait payé tribut aux infidèles parut intolérable; le mot *bellum* aurait été ajouté sous cette impression.

⁽⁵³⁾ Il y eut en effet une éclipse totale de soleil le 1er juillet 1079.

Recension brève (1111)

HOMILIAIRE DE 1139

SUMMA CHRONICORUM (54)

I

In era CCC^a XL* VIII^a egressi sunt Goti de terra sua (55)
 Era CGC* LX VI* ingressi sunt Ispaniam.
 Dominati sunt Ispaniam gens Gotorum annis CGC LXXX III et de terra sua pervenerunt in Ispaniam per annos XVII.
 Era DGG XL VIII expulsi sunt de regno suo
 Era DGG* L[@] Sarraceni Ispaniam obtinent.